
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.517 65Segunda-feira, 15 DE MARÇO DE 2021

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato de Termo Aditivo 1º (PRIMEIRO)
TERMO DE OUTORGA Nº 018/2020
Processo 2019/597988
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do 
Pará – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
Benefi ciário: Rafael Luiz Morais da Silva
Objeto do Termo Aditivo:
a) Alteração da vigência do Termo de Outorga Nº 018/2020
b) Alteração do Cronograma de Execução do Objeto (Meta, Etapa ou Fase) 
do Plano de Trabalho.
Vigência: 06/03/2022
Data da Assinatura: 05/03/2021
Ordenador: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo: 636203
CHAMADA PÚBLICA FAPESPA - Nº 003/2021
SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE PESQUISA
A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA, Fun-
dação Pública vinculada à Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET, do Governo do 
estado do Pará, que entre suas missões tem a de desenvolver estudos e 
pesquisas socioeconômicas e ambientais nas áreas de economia regional, 
políticas públicas, estudos setoriais e dinâmicas do território, CONVIDA os 
interessados a apresentarem propostas para seleção pública de candida-
tos a bolsa de pesquisa, no âmbito de informações macroeconômicas do 
estado do Pará.
Período de Submissão: Data para submissão das candidaturas é de 15 a 
30 de março de 2021.
Os esclarecimentos e informações adicionais acerca do conteúdo desta 
Chamada poderão ser obtidos por intermédio do endereço eletrônico bp-
2101fapespa@gmail.com.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Diretor-Presidente em exercício da FAPESPA

Protocolo: 635846
CHAMADA PÚBLICA FAPESPA Nº 004/2020
SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA CONCESSÃO DE BOLSAS
A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA, Fun-
dação Pública vinculada à Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET, do Governo do 
estado do Pará, que entre suas missões tem a de desenvolver estudos e 
pesquisas socioeconômicas e ambientais nas áreas de economia regional, 
políticas públicas, estudos setoriais e dinâmicas do território, CONVIDA os 
interessados a apresentarem propostas para seleção pública de candida-
tos a bolsa de pesquisa, no âmbito de informações macroeconômicas do 
estado do Pará.
Período de Submissão: Data para submissão das candidaturas é de 15 a 
30 de março de 2021.
Os esclarecimentos e informações adicionais acerca do conteúdo desta 
Chamada poderão ser obtidos por intermédio do endereço (bp2102fapes-
pa@gmail.com)
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Diretor-Presidente em exercício da FAPESPA

Protocolo: 635859

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 029, DE 11 DE MARÇO DE 2021 - EMENTA: 
Designa Pregoeira. O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLO-
GIA DA competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento 
desta empresa; CONSIDERANDO as exigências da Lei Federal nº. 10.520, 
de 17/07/2002, do INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no 
uso de suas Decreto Federal nº. 3.555, de 08/03/2000, alterado pelo De-
creto Federal nº. 3.693, de 20/012/2000, do Decreto Federal nº. 5.450, de 
31/05/2005, pela Lei Estadual nº. 6.474, de 06/08/2002 e pelos Decretos 
Estaduais nº. 199, de 09/06/2003 e nº. 2.069, de 20/02/2006. R E S O L 
V E: Art. 1º Designar como Pregoeira ADENICE MARIA MATTOS, matrícula 
3245462, Operadora de Teleprocessamento, conforme legislação em vigor, 
pelo prazo de 01 (um) ano. Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir 
desta data, revogando-se as disposições em contrário. Art. 3º Dê-se ciên-

cia, publique-se e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Em-
presa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 11 
de março de 2021. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da PRODEPA.

Protocolo: 636314

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 100, DE 9 DE MARÇO DE 2021 - Diária ao(à) colaborador(a) 
FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, A- NALISTA DE SUPORTE, matrícula 
73170 , 08/03/2021 a 08/03/2021, à Belém-PA/Capitão Poço/Belém-
PA, para Manutenção corretiva restabelecer a estação telecomunicações, 
fi cou fora por surto elétrico.  Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA  - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 101, DE 9 DE MARÇO DE 2021 - Diária ao(à) 
colaborador(a) PEDRO DE SOUZA BARROS, Motorista, matrícula 
72110, 08/03/2021 a 08/03/2021, à Belém-PA/Capitão Poço/Belém-PA, 
para Manutenção corretiva restabelecer a estação telecomunicações, fi cou 
fora por surto elétrico. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA  
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 95, DE 8 DE MARÇO DE 2021 - Diária ao(à) colaborador(a) 
RUBENS ORTIZ DE ALMEIDA JUNIOR, Técnico em Telecomunicações, 
matrícula 73425, 08/03/2021 a 11/03/2021, à Belém-PA/Bujaru/Belém-
PA, para Instalação do equipamento de radio comunicação, cabeamento 
estruturado do equipamento externo até o hack.  Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA  - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 636304

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 073/2021-SEEL, DE 11 DE MARÇO DE 2021.
O SECRETÁRO DE ESTADO DE ESPORTE E, fundamentado pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, LAZER, CONCEDE a servidora 
MIRIAM CATHY OLIVEIRA CORREA, matrícula nº 55585541/2, Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 01/01/2021 a 29/06/2021. Ordena-
dor: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 636072

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 074/2021-SEEL, DE 11 DE MARÇO DE 2021.
O SECRETÁRO DE ESTADO DE ESPORTE E, fundamentado pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, LAZER, CONCEDE, 02 
e ½ diárias aos servidores KÁTIA CILENE FARIAS ROCHA, matrícula nº 
5499119/2 e GILMAR AMARAL CHAVES, matrícula nº 5295696/1, para re-
alizarem visita técnica para implementação dos programas “Talentos Es-
portivos” e “Vida Ativa na Terceira Idade”, no município de Moju/PA, no 
período de 09/03/2021 a 11/03/2021. Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 636078
PORTARIA Nº. 072/2021-SEEL, DE 11 DE MARÇO DE 2021.
O SECRETÁRO DE ESTADO DE ESPORTE E, fundamentado pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, LAZER, CONCEDE, 1 
e ½ diárias aos servidores MAX ALBERTO DE MORAES GOMES, matrícu-
la nº 5946179/1 e CARLOS ALBERTO PIEDADE CORTINHAS, matrícula nº 
7004117/1, para realizarem entrega de documentos no município de Bene-
vides/PA, no dia 08/03/2021. Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 636077

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA 052//GEPS/SETUR DE 12 DE MARÇO DE 2021
LICENÇA PARA ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA
considerando processo 2021/184154 e os termos do atestado médico de 
acompanhante; RESOLVE: HOMOLOGAR 15 (quinze) dias de licença para 
BRENDA KEROLLEN XAVIER PEREIRA, matricula 5925913/2,Diretora de 
Tecnologia da Informação e Documentação, período de 15/02/2021 à 
01/03/2021. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração 
e Finanças.

Protocolo: 636357


